poribus fruebantur. Item, quod eum, capitulum, clerum omnesque

sue ecelesie attinentes in terra sua ab inuasione qualibet temeraria

tueatur et sibi suisque iustitiam faciat de illatis. Ceterum Dux dabit

episcopo pro feodis tria miliia marcarum puri argeuti wieuneusis pon-

deris et CCC*? libras wiunenses consiliariis suis, de quibus soluet in

continenti eidem CCC 1*' marcas ponderis memorati et consiliariis cau-

tionem faciet pro pecunia et termiois, quam uoluerint acceptare, pro

residua uero pecunia duobus videlicet milibus marcarum et septin-

gentis marcis et XXVIII. marcis, que in pondere CCCUr.

um marcarum

deficiunt, obligauit ei dimidiam mutam in Lyntza tarn in terris quam

in aquis, quam assignabit certo nuntio suo in festo beati Johannis

baptiste proxime. . ut ex tunc medietatem omnium prouentuum reci-

piat sine contradictione qualibet, donec sibi de prefata pecunia satis-

faciat. Quod si forte per ipsum Duccm vel aliquem ex suis sorui-

toribus seu fautoribus dictus episcopus in perceptione mute prefat«

et in munitione oppidorum suorum secundum formam superius

expressam fuerit impeditus nec per ipsum Duccm fuerit emendatum,

eidem episcopo vaeabuut feoda supradicta et pecunia , quam retepit

dictus episcopus, est amissa. Et ut premissa omnia dicto episcopo

per ipsum Ducem inuiolabilitcr obseruentur, idem Dux lide data uice

sacramenti se astrinxit et nos episcopi supradicti, Ilosko pincerna

de futbespaclt, wichardus de timah, Bettuch, magister wilhelmn*

scriba Ducis, witigo scriba Styrie üde data firmiter promisimus,

quod ipsum induceremus ad obseruantiam omnium prcmissorum.
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Quod si forte aliqua premissorum dicto episcopo fuerint violata et

ius suum, vbicumque voluerit et potuerit, fuerit prosecutus, Dux egre

nun feret nec propter hoc ipsum vel ecclesiam et omnes sibi attinen-

tes aliquatenus molestabit. in cuius rei testimonium presentem litterain

conscribi fecinius et roborari nostrorum munimine sigillorum. Datum

in Betsche anno domini millesimo CC. L1II. VI. kalendas aprilis. Vt

autem omnia, que in premisso arbitrio eomprehensa sunt, cum rati-

habitione per nos dicto episcopo et ecclesie ipsius inuiolabiliter et

fldeliter conseruentur, ad babundantiam cautele presentem paginam

conscribi fecimus, ei sigillum nostrum duplex et sigilla arbitrorum

proconfirmationc et testimunio premissorum cum subscriptione testium

appendentes. Sunt autem testes liij : Ueinricus Bubenbergensis epi-

8Copu8, Conradus Frisingensis episcopus, Ylricus Sekkowemis epi-

scopus, Meingotus maior prepositus patauimsis, Eberhardus pre-

positus werdensis canotiicus patauiensis, Poppo cellerarim et cano-

nici patauiewis, Hawel de Leicenberch, Bosko de Znoim, wichar-

dus de tyrnah, Stezlowe de Stemberch, Benisc camerarius, Zmiet

frater Boskonis, witigo de chrumbenowe, atbero pincerna de chun-

ringe, Ueinricus pincerna de habespach, chalhohus de tvlbinge.

albertus de celkinge, heinricus de merswanch et Johannes filius

suus, Wolfkerus de Parowe, Liupoldus de valchinstein , arnoldwt

piberoei alij quam plures, principaliter tarnen karissimus pater noster

jllustris Bex Boemie presentem litteram sigillis suis communire

statuit ad cautelam. Datum Präge anno domini millesimo CC. LI1I.

kalendis aprilis.

Orig. auf Perg. mit fünf angehängten Siegeln. K. It. geh. Hausarchiv. —
Abgedruckt in den Wiener Jahrbüchern XL. 92. — Mon. boic. XXVIII. II. 374.

ccv.

1253. 20. AprlL Passau. — Berthold, Bischof von Passau, erklärt, dem neuen

Herzoge ron Österreich jene Lehen «eines Hüthums, welche dessen Vorfahren

innegehabt, verleihen tu teollen.

Perhtoldus Dei gratia Kpiscopus Eccfesiae Patuviensis Uni-

versis Christi fidelibus praesentem paginam inspecturis salutem in

omnium salvatore. Cum singularum ecclesiarum nostrae dioceseos

utilitatibus ex injuncto nobis officio intendere debeamus, maxime

tarnen Patav. Ecclesiae matri nostrae, dominae et magistrae, in qua

domino miserante regimen et curam suscepimus pastoralem, debemus
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intendere atque curam ejus gerere ipsi Ecclesiae ad commodum,

nobis quoque ad salutem aeternam in eo, qui est omnium vera salus.

Hinc tenore praesentium declaramus, quod deßcientibus ducibus

Anstriae non haerede relicto aut aliquo successore, cum terra prin-

cipe diutius caruisset, quaedam feoda, quae iidem duces ab Ecclesia

nostra Palaviensi in ducatibus Austriae et Styriae, quae sunt non

modica sed magna et maxima, titulo possederant feodali, nobis et

Ecclesiae nostrae yacare coeperunt. Verum domino Ottocharo nobili

Marchione Moraoiae nato illnstris regia Boemiae in ducatum post-

modum subiutrante ocoasione matrimonii, quod postmodum cum filia

Domini Leopoliii qttondam Ducis Austriae contraxit, nobis negotium

bujusmodi exequentibus, multis nobis coepit precibus supplicare, ut

in dictis feodis specialem sibi gratiam faceremus, hujus rei gratia ea,

quae honestas et ratio postularet, offerens se facturum. Unde habito

super hoc consilio una cum nostro Capitulo et tractatu , cum ipsius

Capituli consilium non accederet vel consensus, nisi cedente ipsi

Capitulo aliqua de dictis feodis congrua portione, nos cum dicto

Domino Duce convenimus in hunc modum, ut ipsi Capitulo ob honorem

et reverentiam B. Stephani Protomartyris Patroni nostri Parrochiam

in Hollubrunne ob nostram etiam faciendam memoriam conferremus.

Quod et fecimus ipsius Ducis voluntate et arbitrio accedente sub hac

forma, ut in singulis diebus sabbathinis matutinas de B. Virgine missa

et omnes horas teneantur solempniter celebrare cum solempni vespera

praecedente. Ad haec etiam in nostro anniversario sex modios, qui

Chastmute dicuntur, tres tritici, tres siliginis in usus pauperum et

quatuor libras denariorum Pataviensium tenebuntur Canonicorum

residentium refectorio deputare. De ipsis vero ecclesiae redditibus

a nobis est taliter ordinatum, ut singulis diebus Sabbathinis una libra

fratribus praesentibus ofTeratur et, quod residuum fuerit, in usus

deputabitur eorundem, vel si forte, quod absit, defectus reddituum

dictae Ecclesiae fuerit, prout rerum possibilitas permiserit et facultas,

dicta distributio ex tunc per majorem vel saniorem partern Capituli

ordinetur ita tarnen, ut sicut in principio futurae memoriae nostrae ac

etiam gloriosae Virginis Dei genitricis Mariae Decanus et Canonici

Patavienses liberaliter consenserunt, sie et corum successores facere

teneantur. Alioquin nostra donatio irrita maneat et inanis. Ut autem

haec nostra donatio inconuulsa maneat in perpetuum et perfecta,

praesentem paginam couscribi fecimus et eam nostri sigilli munimine
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roborari Huius rei testes sunt Albertus Decanus, Magister Diezo,

Heinricus de Maeginge, Magister Johannes, Otto de Lonsdorf,

Neinricus de lleidendorfy Irnfridus decanus in Chrems, Poppo de

Mundrachinge Canonici Patavienses, Chunradus Comes de Wasser-

burch, Purchardus de Wiar, Rapoto de Ezzenbach, Waltherus de

Tanneberch , Alramus de Rotowe, Piligrinus de Tanneberch Mini-

steriales Ecclesiae Pataviensis, Heinricus de Hutschmunt judex

civitatis Pataviensis , Chunradus Sezarius de Heiingersperge,

Christanus, Perlitoldus in insula, Hartmudus, Heinricus Chacrpho.

Acta sunt haec Pataviae XII. kal. Maji anno ab Incarnatione Domini

M. CC. LDL Indictione XI.

Mon. boic. XXVIII. IL 383.

CCVI.

1253. — Die Brüder Albero und Weichart von Polheim schenken dem Kloster

Wilhering den Hof zu Lintha zu einem Rcclgeräthe für ihren Vater.

Quoniam obliuiosa hominum teneritudine in nichilum euergente

eorum gesta in obliuionem similiter labcrentar, nisi tcnaci litterarum

memorie sagaciter mandarentur, huius inspeclione membrane pre-

sentibus pateat et futuris, quod nos Albero et Wichardus fratres

de Pollenhaim in nostre munimentum salutis curiam in Lintha et

feminam inibi conmorantem vna cum pueris suis monasterio in Wil-

heringen, quemadmodum pie memorie pater noster preordiriauit, in

die sepulture ipsius contulimus absolute, calumpnie, que processu

temporis fortuitis posset casibus oboriri, scripto presenti cum addi-

tione testium occurrendo testamentum patris nostri siue nostrum

nolentes in irritum aliquatenus deucnire. Sunt autein hec nomina

eorum, qui intererant huic facto, videlicet dominus Heinricus, domi-

nus Wernhardus fratres de Schawnberg, iunior Wernhardus de

Schawnberg , dominus Otto de Truna, Chunradus de Aschberc.

Heinricus et Chunradus fratres de Lah, Arnoldus cognominatus

Rusticus, Ortolfus de Egendorf, Chunradus de perntal et alii quam

plures. Actum anno domini M° CC" L" III" indictione XI.

Aus einem Copialbuche lies Stiflsarehives Wilhering.— Slülz.Wilhering 527.
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CCVH.

1254. 4. Februar. Lateran. — Papst fnnocem 1 V. beauftragt den Scholaster des

Ihmcapitels von Regensburg, dann die Pfarrer ron Rirchbcrg und Hornbach in

der Regensburger Diöcese, den Streit zteischen dem Archidiaeon L. ron Passau

und dem Propste von Ranshofen, welcher die Exemtion seiner Pfarren von der

Jurisdiction des Archidiacons anspricht, zu untersuchen.

INnocencius episcopus seruus seruorum dei dilectis filiis

R. scolastico maioris ecclesie de chirichperg et de Horbach ple-

banis Ratisponensis salutem et apostolicam benedictionem. Sua nobis

preposiiu8 et conuentus de Ranshouen conquestione monstrauit,

quod L. archidiaconus patauiensis super iurisdictione uisitaeionis

et procuracionis quorumdam plebauorum pertinencium ad eosdem

contra antiquam et approbatam consuetudinem et rebus aliis gra-

uiter iniuriatur eisdem. Ideoque discreciooi uestre per apostolica

scripta mandamus, quatenus partibus conuocatis et auditis hinc inde

propositis, quod iustum fuerit, appeilaeione postposita decernatis

facientes, quod decreueritis, per censuram ecclesiasticam firmiter

obscruari. Testes autem, qui fuerint nominati, si de gracia, odio uei

tun orc se subtraxeriot, cogatis censura simili appeilaeione remota

ueritati testimonium perhibere. Quot (sie) si non oranes hiis exse-

quendis potueritis interesse, duo uestrum nichilominus exsequantur.

Datum lutcr aiii II. Nonas februarii, pontifieatus nostri anno XII.

Aut einem Codex Saee. XIV. in der königl. Staatsbibliothek tu München.

CCVffl.

1254. Im Februar. Wolfsberg. — Heinrich, Bischof von Bamberg, bestätiget

dem Spitale am Pyhrn alle von den Hamberger Bischöfen erhaltenen Rechte im

Allgemeinen,

Nos Heinriais dei gratia Babcnbergensis episcopus presenti

scripto notum faeimus vniuersis, quod nos preeipue propter deum,

respectu quoque iuris, quo dotmt8 hospitalis sattele Marie in pede

motttis Pyrdonis apud Windischgersten Babenbergensem respicit

ecclesiarn
, recognoseimus dicte domui omnia iura , que a baben-

bergensi ecclesia hactenus noscitur babuisse. Remittimus etiam ei

possessionem bonorum, de quibus inter nos et dictam domttm hospi-

talis questio orta fuit, et liberas dimittimus et quietas omnes posses-

siones, quas inste et rationabiliter sepe dicta domus temporibus
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predecessorum nostrorum iusto tytulo sine preiudicio ecclesie nostre

noscitur possedisse. jn cuius rei testimonium presens scriptum iussi-

mus sigilli nostri robore communiri. Datum woluesperch anno domini

M° CC° LIIII? mense Februario XII! jndictionis.

Orig. auf Perg. Das Siegel fehlt. K. k. geh. Hausarchiv.

CCIX.

1254. 4. Hirz. Krems. — Otakar, Herr von Böhmen und Herzog von Öster-

reich, befiehlt seinen Mauthnern, Wein und andere Victualien für das Kloster

Mondsee an allen seinen Zollstatten mauthfrei vorbei gehen zu lasseh.

Otacherus dei gratia dominus regni Boemie, dux Auslrie et

8tyrie, Marchio Morauie omnibus Mutarijs in nostro dominio con-

stitutis gratiam suam et omne bonum. Quia venerabilem virum abba-

ten! in Männsee eiusdemque loci conuentum in nostram protectionem

recepimus et fauorem, gratiam eis fecimus specialem, vt vinum et

alia victualia sua singulis annis per mutas terre nostre sine omni ex-

actione libere debeant pertransire. mandamus igitur vniuersitati

vestre, vt hanc gratiam ipsis factam nullus ministerialium nec aliquis

mutariorum siue judicum nostrorum nec aliqua sublimis humilisue

persona presumat infringere uel ei ausu temerario contraire , pro

certo scientes , quod transgressores huius mandati in Rebus et per-

sonis sine misericordia puniemus. Datum chrems IUI! nonas Martij

Anno incarnationis domini M CC! Quinquagesimo III!

Aus einem Copialbuche des Klosters Mondsee. Saec. XV. — Abgedruckt im

Chron. Lunaelac. 1. 150.